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Introduction

The aim of this thesis is to make an econometric analyses of ice hockey matches
results in the highest Czech league competition. For that reason, we use avail-
able data from the main part of Extraliga in seasons 1999/2000 till 2014/2015.
Another objective is to examine time dependency and the possibility of state
space modelling with forms of teams as an unobservable state vector and results
of matches as measurements. Those findings are to be used to construct a suitable
prediction model that is to be compared with odds given by betting companies.

The data of ice hockey matches are paired comparisons because we observe
a result of a match between two teams. In a particular season they can be seen as
longitudinal observations with teams as subjects and rounds as time steps that are
multivariate since there are seven matches in every round. Important predictor
is a current form of a team, which is an unobservable variable and may change
over time. The result of a match is given either by goals of a home team and
goals of its opponent or as an ordinal variable with categories win, draw or loss.
The discrete form is used by betting companies to set odds, therefore, we are
interested in estimating probabilities of win, draw and loss. Those characteristics
are taken into account and we develop several models to cope with them.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. First three
chapters are devoted to the theoretical part, which outlines several statistical
methods for an analysis of ice hockey matches results and provides a link be-
tween them. Those findings are important for better understanding of the topic
and some methods used in the practical part. However, a reader that is rather
practically oriented in the topic can flip through those chapters and seek practical
results in the last two chapters.

in the first chapter we summarise different types of regression models that can
be used for modelling longitudinal data. There are briefly described main charac-
teristics and similarities among them. We continue with the concept of Bayesian
inference, which is a theoretical background for estimating random parameters
and, therefore, for derivation of the Kalman filter. In the last section of the chap-
ter it is defined several goodness of fit criteria. We mainly focus on generalizations
of a Gini coefficient, which are used to compare categorical models in later chap-
ters.

The second chapter is devoted to dynamic linear models and to the Kalman
filter as a tool for estimating a state vector. We derive the optimal estimator
of a state vector in a dynamic linear model and its iterative estimation. We out-
line two methods for an estimation of hyperparameters and in the last section
we explain how to treat missing observations.

in the third chapter we present some generalizations of linear models with
stress on a categorical variable as a response because we are interested in predic-
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tion of a match result in terms of win, draw and loss. We call this type of a result
a plain result throughout the thesis. We show that a categorical variable belongs
to an exponential family and briefly describe how Kalman filter could be general-
ized in case that measurements come from an exponential family. We also present
proportional odds model as a suitable model for predicting an ordinal variable.

The practical part is divided into two chapters. In the first one we de-
scribe some characteristics of the highest Czech league ice hockey competition
Extraliga and some specifics of the analysed data. We examine what is a suitable
one-dimensional transformation of an outcome and further, we identify an effect
of possible predictors for a result of a match. We analyse the effect of home ad-
vantage, result of the previous match, tiredness from the previous match and his-
tory of mutual matches. We also suggest several measures of teams performance
that could be used to access the current form of a team. The main candidate
is presented as the last one and it is modelling of team form as an unobservable
state variable in a dynamic linear model with the usage of the Kalman filter.
We compare those measures based on the generalized Gini coefficients.

In the last chapter we compare a diversification power of the analytical model,
which uses only quantitative information, with odds offered by betting companies.
We discuss the possibility and the advantage of using odds as an additional pre-
dictor for predicting a result of a match. We construct a final model that is used
to identify profitable bets and formulate a strategy used for betting. The strategy
is evaluated on the whole dataset and its profitability is discussed.
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Chapter 1

Theoretical background

In this chapter we give an overview of several aspects that we use both for the-
oretical derivations and in the practical analysis. We shortly describe several re-
gression models with stress on their assumptions (the main reference is Fahrmeir
and Tutz, 1994). Further, we deal with Bayesian statistics, which is characterized
by the principle that parameters are assumed to be random and their estima-
tion is based on loss functions. It is mainly based on books Hušková (1985) and
Robert (2007). In the last section we define Gini coefficient and its generalizations
as suitable criteria to access goodness of fit for regression models for categorical
variables.

1.1 Overview of regression models for longitu-

dinal data

In this section we present various types of regression models that can be ap-
plied to longitudinal data. Longitudinal or panel data are observations measured
on the same subjects at multiple points in time. Regression technique can be used
in order to distinguish effects of certain explanatory variables on the response or
to predict future realization of the response being given values of explanatory
variables. In the following suppose that we observe data

(Yit, z
>
it )
>, i = 1, . . . , n, t = 1, . . . , T

where Yit is a response and zit is a vector of regressors. Some models take ad-
vantage of multivariate definition, stacking together either different subjects i or
different time points t. Therefore, we denote

Yi = (Yi1, . . . , Yit)
>, Yt = (Y1t, . . . , Ynt)

>.

Further, we present regression models that have different assumptions about
dependence of mean of Yit on regressors zit, distribution of Yit, regressor pa-
rameters and about the dependence structure of Yit and regressor parameters.
In the following we assume that zit is deterministic at time t.
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Linear model (LM)

Linear model is specified by the following assumptions

(i) E Yit = z>itβ,

(ii) Yit|β ∼ N(z>itβ, σ
2),

(iii) β is a constant (fixed effect),

(iv) Yit, i = 1, . . . , n, t = 1, . . . , T are independent.

This model is the fundamental regression model. In this text we suppose that
the reader is familiar with its usage and properties. Parameter estimation, dealing
with violation of certain assumptions and goodness of fit criteria can be found
in Anděl (2011), Cipra (2008) or Zvára (2008).

Generalized linear model (GLM)

Generalized linear model is specified by the following assumptions

(i) g(E Yit) = z>itβ,

(ii) Yit|β comes from an exponential family (see definition 6),

(iii) β is a constant (fixed effect),

(iv) Yit, i = 1, . . . , n, t = 1, . . . , T are independent.

The assumption of linear dependence of mean of Yit on zit is generalized to de-
pendence through a function g and distribution comes from a broader family,
including alternative or Poisson distributions. Its definition and parameter es-
timation is outlined in Farhmeir and Tutz (1994, chapter 2). Its multivariate
extension is briefly presented in section (3.1).

Linear mixed effect model (LMM)

Linear mixed effect model is specified by the following assumptions

(i) E [Yit|αi] = z1>
it β + z2>

it αi,

(ii) Yit|αi ∼ N(z1>
it β + z2>

it αi, σ
2),

(iii) β is a constant (fixed effect), αi
iid∼ N(0, Q) (random effect),

(iv) Yi,αi, i = 1, . . . , n are mutually independent.

This model releases the assumption of independent observations Yit by letting
the regression coefficient αi be a random variable. The correlation between two
measurements on one subject are cov(Yit+h, Yit) = z2>

it+hQz
2
it, so the dependence is

the same for all times. More detailed description and more general definition can
be found in Laird (1982).
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Generalized linear mixed effect model (GLMM)

Generalized linear mixed effect model is specified by the following assumptions

(i) g(E [Yit|αi]) = z1>
it β + z2>

it αi,

(ii) Yit|β,αi comes from an exponential family (see definiton 6),

(iii) β is a constant (fixed effect), αi
iid∼ N(0, Q),

(iv) Yi,αi, i = 1, . . . , n are mutually independent.

This model is a mixture of GLM and LMM, conditionally on the random effect
the model satisfies a GLM and in the case of normal distribution of Yit and g
being identity, it becomes LMM. If we set Q = 0 then αi = 0 and if independence
assumption holds then random effect model simplifies to LM or GLM.

Dynamic linear model (DLM)

Dynamic linear model is specified by the following assumptions

(i) E [Yit|αt] = z>itαt,

(ii) Yit|αt ∼ N(z>itαt, σ
2),

(iii) αt|αt−1
iid∼ N(Ftαt−1, Qt), α0 ∼ N(a0, Q0) (random process)

(iv) Yt|αt, t = 1, . . . , T are independent.

This model assumes that random effect is a process that changes throughout
the time. The model for random effect (iii) is called Gaussian transition model.
The covariance between two measurements on one subject is cov(Yit+h, Yit) =
z>t+h cov(αt,αt+h)zt = z>t+hFt+hFt+h−1 . . . FtQtzt, so the dependence may change
over time. There are no restrictions on variance matrix Qt, therefore, there might
be fixed effects as in LMM or GLMM, it is sufficient to set variance of a certain
component αt to zero.

Dynamic generalized linear model (DGLM)

Dynamic generalized linear model is specified by the following assumptions

(i) g(E [Yit|αt]) = z>itαt,

(ii) Yit|αt comes from an exponential family (see definition 6),

(iii) αt|αt−1
iid∼ N(Ftαt−1, Qt), α0 ∼ N(a0, Q0) (random process),

(iv) Yt|αt, t = 1, . . . , T are independent.

This model is a mixture of GLM and DLM. A special case of DGLM with g

[…]

and can be used as a predictor along with other variables. We have combined
a transformation of odds with the effect of home advantage to build a model (Gn =
0.323) and used it for betting. Our strategy for betting was to place a bet when
the expected margin is positive. The strategy proved to yield a positive margin
but it was highly profitable only at first seasons. Therefore, further analysis
would be beneficial before using the strategy for the next season.
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Figure A1: Figures show average number of goals scored by home team (left) and
guest team (right) in rounds.
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Figure A2: Residuals of Kalman filter defined by equations (4.27) and (4.28) with
different value of initial variance σ2

0 and red regression line.
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Figure A3: Dependence of difference in logits home and out on average logits.
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Figure A4: Profit of a betting strategy based on the prediction model (5.2). Lines
show resulted cumulative profit if we bet 100 at every occasion when the expected
profit is greater than 1 %.
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Days between matches

Season 0 1 2 3 4 5 6 7 > 7

1999/2000 40 329 122 17 121 21 18 0 60
2000/2001 30 361 136 10 110 10 12 4 55
2001/2002 33 356 190 18 58 5 12 0 56
2002/2003 32 361 164 14 89 7 4 1 56
2003/2004 33 360 171 21 62 11 14 0 56
2004/2005 30 354 180 19 69 9 7 0 60
2005/2006 35 333 157 54 55 23 13 3 55
2006/2007 29 370 164 32 56 10 9 2 56
2007/2008 10 388 159 39 75 0 1 1 55
2008/2009 7 372 167 38 85 1 2 2 54
2009/2010 0 396 146 30 90 3 6 0 57
2010/2011 4 399 172 39 56 1 0 0 57
2011/2012 6 399 162 25 47 15 12 11 51
2012/2013 4 393 133 34 98 3 3 5 55
2013/2014 0 405 116 25 117 4 3 2 56
2014/2015 2 408 105 13 135 0 8 1 56

Table A1: Historical data of number of days between matches for all teams in
main part of all season.

Season Bet on home team Bet on draw Bet on guest team

1999/2000 −0.007 −0.040 −0.323
2000/2001 −0.014 −0.020 −0.280
2001/2002 −0.096 −0.033 −0.152
2002/2003 −0.001 −0.036 −0.296
2003/2004 0.035 −0.110 −0.340
2004/2005 −0.074 −0.256 −0.157
2005/2006 −0.020 −0.071 −0.240
2006/2007 0.036 −0.204 −0.216
2007/2008 −0.054 0.120 −0.300
2008/2009 −0.017 0.004 −0.222
2009/2010 −0.111 −0.003 −0.121
2010/2011 −0.024 −0.144 −0.150
2011/2012 −0.055 0.019 −0.198
2012/2013 0.005 −0.081 −0.163
2013/2014 −0.052 −0.162 −0.106
2014/2015 0.040 −0.320 −0.065

Table A2: Realized margin in different seasons and betting at each match on
either home win, draw or away win.
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Goodness of fit criteria

Method Last matches R2 Gn GC G1 G2

Position in table 0.120 0.278 0.310 0.344 0.344
Goal differences 0.136 0.292 0.324 0.358 0.358

1 0.087 0.232 0.261 0.290 0.290
2 0.092 0.243 0.274 0.305 0.305
3 0.094 0.245 0.274 0.305 0.305
4 0.101 0.256 0.288 0.319 0.319
5 0.104 0.259 0.290 0.322 0.322
6 0.108 0.267 0.296 0.328 0.328
7 0.113 0.270 0.301 0.334 0.334
8 0.117 0.275 0.306 0.340 0.340
9 0.118 0.279 0.309 0.342 0.342
10 0.121 0.284 0.312 0.346 0.346

Points 0.128 0.285 0.316 0.350 0.350
1 0.086 0.227 0.255 0.284 0.284
2 0.089 0.236 0.268 0.298 0.298
3 0.090 0.239 0.267 0.297 0.297
4 0.096 0.247 0.278 0.309 0.309
5 0.099 0.253 0.284 0.316 0.316
6 0.102 0.260 0.289 0.321 0.321
7 0.107 0.263 0.294 0.327 0.327
8 0.111 0.267 0.300 0.333 0.333
9 0.112 0.271 0.302 0.335 0.335
10 0.115 0.276 0.305 0.338 0.338

Table A3: Goodness of fit criteria based on model 4.20 with measures of per-
formances based on mean differences calculated from specified number of last
matches. Methods without specified number use all history up to a given time.
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Goodness of fit criteria

Method a R2 Gn GC G1 G2

Goal differences 0.136 0.292 0.324 0.358 0.358
0.05 0.138 0.295 0.327 0.362 0.362
0.1 0.131 0.290 0.321 0.355 0.355
0.2 0.116 0.275 0.306 0.339 0.339
0.3 0.106 0.264 0.295 0.327 0.327
0.4 0.100 0.256 0.286 0.318 0.318
0.5 0.096 0.250 0.281 0.312 0.312
0.6 0.093 0.245 0.276 0.306 0.306
0.7 0.091 0.241 0.271 0.302 0.302
0.8 0.089 0.237 0.268 0.297 0.297
0.9 0.088 0.234 0.264 0.294 0.294

Points 0.128 0.285 0.316 0.350 0.350
0.05 0.130 0.288 0.319 0.353 0.353
0.1 0.123 0.282 0.312 0.346 0.346
0.2 0.109 0.267 0.298 0.331 0.331
0.3 0.100 0.256 0.286 0.318 0.318
0.4 0.095 0.248 0.278 0.309 0.309
0.5 0.092 0.242 0.272 0.302 0.302
0.6 0.090 0.237 0.267 0.297 0.297
0.7 0.088 0.234 0.264 0.293 0.293
0.8 0.087 0.231 0.260 0.290 0.290
0.9 0.087 0.229 0.258 0.287 0.287

Table A4: Different measures of performance defined according to 4.21 with
smoothing parameter a. Methods without specified a are mean differences of those
measures.
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