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Práci doporučuji uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Předkládaná práce se věnuje ekonometrické analýze výsledků zápasů nejvyšší české hokejové ligy

v sezónách 1999/2000 až 2014/2015. Na základě výsledků rozsáhlých analýz je zkonstruován model

predikující výsledek zápasů následujícího kola základní části soutěže. Model je z hlediska

diversifikační síly srovnán s nabízenými sázkovými kurzy a jsou pomocí něj hledány případné ziskové

sázkové příležitosti.

Práce byla poměrně náročná na získání, zpracování a analýzu dat. Student si v tomto počínal

naprosto samostatně, což chci vyzdvihnout. Pro stažení dat z internetu byla použita VBA makra

v Excelu, pro manipulaci s daty SQL databáze a pro samotné statistické/ekonometrické analýzy pak

program R. Veškerá data a zdrojové kódy jsou součástí elektronické přílohy práce.

Student celkově pracoval samostatně a iniciativně. Na druhou stranu prokázal i schopnost

naslouchat vedoucímu práce a konstruktivně reagovat na jeho otázky a náměty. Vhodně využil mj.

svých vlastních výsledků z bakalářské práce (zobecněné Giniho koeficienty pro ordinální a nominální

vysvětlovanou proměnou).

Na můj osobní vkus obsahuje práce až příliš mnoho, příliš náročné a detailně popisované teorie,

která často následně není prakticky aplikována. Práce je však vhodně strukturována tak, že prakticky

orientovaný čtenář může příslušné kapitoly přeskočit. Pro zájemce o teorii pak naopak práce

představuje precizní a ucelený přehled možných nástrojů pro modelování reálných dat (zobecněné

lineární a dynamické modely pro panelová data, Kalmanův filtr, Bayesovská statistika, exponenciální

třída rozdělení a další).

Práce bezezbytku splnila zadání tématu a představu vedoucího o jeho naplnění. Její výsledky mají

reálný přínos pro pochopení výsledkové dynamiky hokejové extraligy (využitelné např. pro kurzové

sázení), její teoretické kapitoly mohou posloužit jako vhodný zdroj pro další obdobné práce.

Fakt, že v práci sestrojený model nepřekonává v diversifikační síle sázkové kurzy, není rozhodně

nedostatkem práce. Takový výsledek se dal očekávat vzhledem k tomu, že hokej (potažmo česká

extraliga) představuje jeden z klíčových segmentů českého sázkového trhu.
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